
ROMÂNIA
JUDETUL NEAMŢ

COMUNA GRUMĂZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
privind achiziționarea și amplasarea de indicatoare rutiere pentru strada Frecăuți din satul și comuna

Grumăzești, județul Neamț, cu semnificația de ”Stradă cu Sens Unic”

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;
Având în vedere dispozițiile legale și normative ale: 

- art.  128 alin.  (1) lit.  b) din  O.U.G. nr. 195/2002 privind circulația pe drumuri publice,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare;
- art. 22, art. 44 alin. (2) din OG nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;
- H.G. nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.
195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu modificările ulterioare;
- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice – art. 7 alin. (5), cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea nr. 18 din 06.02.2020 a Consiliului local Grumăzești privind aprobarea Bugetului consolidat de
Venituri și Cheltuieli al comunei Grumăzești pe anul 2020;
- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și
completările ulterioare;

Luând în calcul Adresa nr. 516876 din 06.04.2020 emisă de Postul de Poliție Grumăzești;
Examinând  Referatul de  aprobare,  ca  instrument  de  prezentare  și  motivare,  elaborat  la  nivelul

autorității executivă a administrației publice locale;
Văzând  Referatele de necesitate  elaborate de către responsabil urbanism și responsabil parc auto,

înregistrate în scriptele de evidență ale instituției la nr. 2953 RE/01.04.2020 și 3109 RE din 08.04.2020;
Luând act de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. m), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit.
„a”  din  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările
ulterioare;

Adoptă prezenta:
H O T Ă R Â R E:

Art. 1. Se aprobă achiziționarea și amplasarea de indicatoare rutiere pentru strada Frecăuți din satul
și comuna Grumăzești, cu semnificația de ”Stradă cu Sens Unic”, finanțarea asigurându-se din bugetul local
al U.A.T. pentru anul în curs, după cum urmează:

Indicator rutier Număr bucăți

Acces  interzis 2

Sens unic 1

Oprire 2

Obligatoriu dreapta 1

Obligatoriu stânga 1

Drum închis 1

Număr stâlpi 4



Art.  2. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentului  act  administrativ se  însărcinează
Compartimentul Contabilitate-Financiar, Taxe și impozite și Compartimentul Stare civilă, Achiziții și Relații
Publice din structura aparatului de specialitate al primarului comunei Grumăzești.

Art. 3. Secretarul general delegat al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la
compartimentele interesate ale instituției, la nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum
și aducerea sa la cunoștință publică, prin intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul
oficial local din structura aparatului de specialitate al primarului, care va realiza și efectiva sa inserare la
nivelul site-ului www.comunagrumazesti.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,

Gheorghe ADUMITRESEI

Contrasemnează:
SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI,
               Nușa-Mihaela ANDREI

Grumăzești
Nr. 89 din 10.aprilie.2020


